
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN MÙA 

  

Số: 158/QĐ-UBND 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Sơn Mùa, ngày 31 tháng 7 năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kinh phí ủy thác qua Quỹ hỗ trợ Hội nông dân xã 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN MÙA 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sữa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết số 673/QĐ-TTg 10/5/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 69/2013/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2013 của Bộ 

Tài chính Hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các Quỹ Hỗ trợ nông dân 

thuộc hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; 

Căn cứ Công văn số 02-CV/BCĐ ngày 14/3/2023 của Ban Chỉ đạo xây 

dựng giai cấp nông dân huyện Sơn Tây về việc thực hiện Quỹ hỗ trợ Nông dân 

cấp xã; 

Theo đề nghị của Hội Nông dân xã tại Tờ trình số 02/TT-HNDX ngày 

21/3/2023 về việc thực hiện thành lập Quỹ hỗ trợ Hội Nông dân cấp xã. 

QUYẾT ĐỊNH:    

Điều 1. Trích ngân sách xã số tiền: 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng) từ 

nguồn tăng thu ngân sách xã ủy thác qua Quỹ hỗ trợ Hội nông dân huyện để hỗ 

trợ và giúp đỡ hội viên nông dân phát triển sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực 

nông nghiệp, nông thôn. 

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Tài chính - Kế toán cấp kinh phí cho Quỹ 

Hỗ trợ nông dân xã, Quỹ Hỗ trợ nông dân xã có trách nhiệm: 

1. Sử dụng nguồn vốn được ủy thác hỗ trợ, giúp đỡ hội viên nông dân xây 

dựng và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế nhằm xóa đói, giảm nghèo; 

nâng cao qui mô sản xuất và sản xuất hàng hóa, phát triển ngành nghề; góp phần 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế và phát triển các hình thức kinh tế tập thể ở nông 

thôn; tạo việc làm, thúc đẩy việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới vào 

sản xuất nông nghiệp, khai thác tiềm năng, thế mạnh của vùng để tạo ra các loại 

nông sản hàng hóa, dịch vụ đạt chất lượng, hiệu quả cao. 



2 

 

2. Quản lý, sử dụng vốn đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả, thu 

hồi kịp thời đầy đủ nguồn vốn ủy thác để tiếp tục cho các hộ nông dân vay vốn 

phát triển sản xuất. 

3. Hằng năm Quỹ hỗ trợ nông dân thực hiện chế độ báo cáo tài chính, báo 

cáo hoạt động sử dụng vốn ủy thác cho UBND xã Sơn Mùa và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật về việc quản lý, sử dụng và bảo toàn vốn theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng- Thống kê, Tài chính - Kế toán, Chủ tịch Hội Nông xã 

và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Phải 

  


		2023-07-31T21:24:52+0700


		2023-08-01T08:35:47+0700




